
令和６年１２月６日 
 
ビジネス文書実務検定試験 

試験場校委員長  様 
検定試験ご担当者 様 

公益財団法人全国商業高等学校協会 
理事長  小 川    孝 

ビ ジ ネ ス 文 書 研 究 部 
部長  渡 邊    聡 

  
第７３回ビジネス文書実務検定試験 第３級ビジネス文書部門（筆記）について（お詫び） 

 
平素より本協会主催のビジネス文書実務検定試験について、格別のご高配を賜り御礼申し上げます。 
さて、令和６年１１月２４日（日）付けで実施いたしました第７３回ビジネス文書実務検定試験につい

て、「正答なし」の問題あることが発覚いたしました。関係の皆様には大変申し訳なく、深くお詫び申し上

げます。 
今後の対応については下記のとおりといたしますので、ご承知いただきますようお願いいたします。 
今後とも本協会の諸事業にご理解、ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

  １ 該当問題 

     ３級ビジネス文書部門（筆記） 大問１ ② 

      （誤）文字装飾 

      （正）文字修飾 

         該当問題は「正答なし」とする。 

  ２ 対応 

     該当問題は「正答なし」とし、68点及び69点で不合格となった受験者の筆記を合格とします。 

  ３ 合格情報の変更日 

     試験を実施したすべての試験場校で成績登録が終了後、Webシステムで一括して変更します。 

     変更日は確定次第、Webシステムのお知らせに表示します。 

  ４ 合格証書の送付 

     合格情報を一括して修正後、印刷を開始いたします。 

     当初の予定より到着が遅くなりますが、ご理解いただきますようお願いいたします。 

     発送日は確定次第、Webシステムのお知らせに表示します。 

  ５ 留意点 

     合格情報の変更は、Webシステムで自動的に実施いたします。 

     試験場校で作業いただく必要はございません。 

以上 

 
【連絡先】                                 

  公益財団法人全国商業高等学校協会     
〒160-0015 東京都新宿区大京町26番地 
TEL 03-3357-7911  FAX 03-3341-1039 

担当   宝福 真紀子        
E-mail   wp@zensho.or.jp       

mailto:wp@zensho.or.jp

